
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  30/11/2011           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì    24/11/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro 
                                              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 30/11/2011 al 15/12/2011    

Dalla  Residenza Municipale, lì     

 L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    784    DEL     21/11/2011 

PROGRAMMA  REGIONALE  IN  MATERIA  DI  SPETTACOLO  EX  L.R.  N. 
13/19999 - CONTRIBUTO ANNUALITA' 2009 - LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
MESSA A NORMA ATTREZZATURE ED IMPIANTI TEATRO DELLA REGINA - 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  PER  SISTEMAZIONE  DELLA 
COPERTURA  E  QUADRO  ELETTRICO  DI  PALCO  CON  ACQUISTO 
DOTAZIONI  DI  SICUREZZA  (III°  STRALCIO  DI  COMPLETAMENTO)  - 
AFFIDAMENTO LAVORI E FORNITURE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   827  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 118 del 19.05.2011 i.e., alla 
quale si rimanda, si prendeva atto della perizia tecnica dei lavori per l'adeguamento, la 
sistemazione e la messa a norma delle attrezzature degli impianti scenotecnici del teatro 
della  Regina  di  Cattolica,  della  relativa  copertura,  nonché  per  l'acquisto  delle 
attrezzature di sicurezza per il  personale di detto teatro, redatta  dal Geom. Giovanni 
Ubalducci, tecnico del Settore 2, il tutto per un importo di € 88.401,00 + IVA 20% = € 
106.081,20;

- con detta deliberazione si approvava, altresì,   un II° stralcio di detti lavori, 
urgenti e indifferibili, per l'adeguamento, messa a norma impianti scenotecnici  e loro 
attrezzature,  compresa  la  revisione  dei  motori  e  riduttori  elettrici,  ripristino  della 
cartellonistica di sicurezza, classificazione delle macchine, ecc., il tutto per un importo 
di € 41.660,00 oltre IVA 20%,  con affidamento, a seguito di gara ufficiosa espletata, 
alla ditta “Decima Italia” Srl – di Padova; 

- con precedente Determinazione Dirigenziale n. 328 del 16.05.2009, alla quale si 
rimanda,  era  stata  riconosciuta  la  necessità  di  effetture  alcune  manutenzioni 
straordinarie    per  l'adeguamento e  la  messa a  norma degli  impianti  ed attrezzature 
scenotecniche di cui trattasi, approvando  un I° stralcio di Euro 19.980,00 (IVA 20% 
inclusa)  per  la  sistemazione  dei  tralicci  porta  fari  sul  ponte  di  boccascena  e  quelli 
trasversali  che  presentavano  deficit  strutturali  da  sistemare  urgentemente,  il  tutto 
compreso nell'ambito del  sopracitato  intervento  di  complessivi  Euro 88.401,00 oltre 
IVA; 

-  in  relazione  a  tale  complessivo  intervento  si  richiedeva  alla  Regione  Emilia 
Romagna la concessione di un contributo ai sensi della L.R. n. 13/1999 art 4, comma 2 
(Norme  in  materia  di  spettacoli)  programma  di  finanziamento  delle  spese  di 
investimento nel settore dello spettacolo 2009/2001; 

-  in  merito  a  quanto  sopra,  la  Giunta  Regionale  con deliberazione  n.  144 del 
05.10.2009, in atti,  assegnava al Comune di Cattolica un contributo di € 30.796,00 
(IVA esclusa in quanto deducibile) per l'annualità 2009, a fronte del sopracitato costo 
progettuale complessivo di netti € 88.401,00;

Dato atto che i predetti due stralci sono regolarmente terminati, si rende necessario 
dar corso all'avvio del 3° stralcio a completamento dei lavori/forniture di cui trattasi 
inerenti,  in  particolare,  alla  sistemazione  della  copertura  del  teatro,  nonché 
all'adeguamento del quadro elettrico del palco e all'acquisto di attrezzature e dotazioni 
di sicurezza ex dlgs. n. 81/2008 (imbrago anticaduta, elmetti, scala a ruote, ecc.), il tutto 
per  complessivi  € 30.091,00 oltre  IVA,  come risulta  dalla  relazione dell'11/10/2011 
redatta dal già citato tecnico del Settore 2, in atti depositata;

Dato altresì atto che la ripartizione in stralci dell'intervento trova giustificazione 
nella funzionalità,  autonomia ed utilità dei singoli  lotti,  senza pericolo di spreco del 
denaro  pubblico  e  senza  elusione  delle  norme  sulla  concorrenza  e  dell'affidamento 

Pratica  827  Determinazione Dirigenziale  n.  784 del  21/11/2011 pag. 2 di 6



appalti;

Considerato  che  tale  completamento  riveste  carattere  di  urgenza,  specie  in 
riferimento alla sistemazione del tetto da realizzarsi prima della stagione invernale, si 
ritiene di procedere con l'esecuzione dei lavori/forniture in economia ai sensi dell'art.
125 comma 8 (ultimo periodo) del D.lgs. 163/06 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché 
artt. 6 , comma 2, lett. b)  e 13, comma 4, lett. d) ed e) del "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia”;  

Visto  in  proposito  che  il  suddetto  tecnico  ha  espletato  apposita  indagine  di 
mercato per i lavori/forniture in questione il cui  CUP è: G62D11000750006,   le cui 
risultanze per i relativi affidamenti sono le seguenti:  

a)- Sistemazione della copertura  €  23.463,00 + IVA 21%= € 28.390,23  alla
    ditta “Misano Asfalti” s.n.c.  (P.IVA 01649840400) – Via Grotta, 13/c - 

   Misano Adriatico;

b)- Sistemazione quadro elettrico di palco €  4.657,40 + IVA 21%= € 5.635,45
    alla ditta “DRUDI” s.r.l.  (P.IVA 02350860405) – Via Emilia Romagna, 94 -

   Cattolica;

c)- Fornitura delle dotazioni di sicurezza  € 1.970,60 + IVA 21%= € 2.384,43
    alla ditta “Joint Rent” s.a.s.  (P.IVA 01131190397) – Via Torres, 208/c  -

   Castiglione di Ravenna (RA);

Considerato inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146  i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione in  Legge 102/09,  è 
ipotizzabile  che  la  liquidazione  delle  fatture  alle  sopracitate  ditte  esecutrici  potrà 
avvenire  nel  1° trimestre dell'anno 2012;

Verificato  altresì  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  le  suddette  ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando a tal proposito che, le medesime, hanno presentato, 
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato  come  da  modulo  in  atti  depositato  e  che il  CIG  di  riferimento  è: 
Z0D01EA25A; 

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  del  C.C.  n.  28  del  26.09.2011,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, tra l'altro, è stata approvata una variazione al 
Bilancio  2011,  inserendovi  le  risorse  necessarie  al  finanziamento  di  quanto  sopra 
(avanzo di amministrazione 2010);   

Vista la deliberazione n. 35 del 15/3/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha provveduto,  all'approvazione  del  Piano 

Pratica  827  Determinazione Dirigenziale  n.  784 del  21/11/2011 pag. 3 di 6



Esecutivo di Gestione 2011;

Visto inoltre:

– il D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti)  e ss.mm.ii;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
–  il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei   servizi; 

Tanto premesso,
D E T E R M I N A

1)- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal  Geom. 
Giovanni  Ubalducci,  tecnico  del  Settore  2,  in  atti  depositata,  dell'importo  di  € 
30.091,00 oltre ad  I.V.A. 21% = € 36.410,11 relativa alla sistemazione della copertura 
del teatro della Regina di Cattolica, nonché  all'adeguamento del quadro elettrico del 
palco e all'acquisto di attrezzature e dotazioni di sicurezza ex dlgs. n. 81/2008 (imbrago 
anticaduta, elmetti, scala a ruote, ecc.), il cui CUP è: G62D11000750006;

2)-  di  dare  atto,  come  specificato  in  narrativa,  che  tali  lavori/forniture  sono 
inerenti al III° stralcio di completamento del  complessivo intervento di € 88.401,00 
(IVA esclusa),  di  cui  i  primi  due lotti  già  realizzati,  per  il  quale  la  Regione Emilia 
Romagna ha concesso un contributo ai  sensi  della  L.R.  n.  13/1999 art  4,  comma 2 
(Norme in materia di spettacoli - programma  2009)  di € 30.796,00  (IVA esclusa in 
quanto deducibile);

3)-  di  ribadire  che  la  ripartizione  in  stralci  dell'intervento  trova  essenziale 
giustificazione nella conclamata funzionalità, autonomia e specifica utilità dei singoli 
lotti, senza pericolo di spreco del denaro pubblico e senza elusione delle norme sulla 
concorrenza e affidamento appalti;

4)- di affidare l'esecuzione dei lavori/forniture di cui trattasi in economia ai sensi 
dell'art.125 comma 8 (ultimo periodo) del D.lgs. 163/06 (Codice dei Contratti Pubblici), 
nonché  artt.  6 ,  comma 2, lett.  b)   e 13, comma 4, lett.  d)  ed e)  del "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”, come segue:  

a)- Sistemazione della copertura  €  23.463,00 + IVA 21%= € 28.390,23  alla
    ditta “Misano Asfalti” s.n.c.  (P.IVA 01649840400) – Via Grotta, 13/c - 

   Misano Adriatico;

b)- Sistemazione quadro elettrico di palco €  4.657,40 + IVA 21%= € 5.635,45
    alla ditta “DRUDI” s.r.l.  (P.IVA 02350860405) – Via Emilia Romagna, 94 -

   Cattolica;

c)- Fornitura delle dotazioni di sicurezza  € 1.970,60 + IVA 21%= € 2.384,43
    alla ditta “Joint Rent” s.a.s.  (P.IVA 01131190397) – Via Torres, 208/c  -

   Castiglione di Ravenna (RA);

Pratica  827  Determinazione Dirigenziale  n.  784 del  21/11/2011 pag. 4 di 6



5)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate 
ditte esecutrici saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai 
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  che i lavori sono 
identificati con il seguente codice  CIG: Z0D01EA25A e che, da parte delle suddette 
ditte  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

6)-  di ribadire, altresì, che in relazione alle misure finalizzate alla tempestività dei 
pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in 
Legge 102/09, la liquidazione delle fatture alle sopracitate ditte esecutrici potrà avvenire 
nel  1° trimestre dell'anno 2012;

 7)-  di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  al  III°  stralcio  in  questione  di  Euro 
30.091,00 + IVA 21%= €  36.410,11 trova adeguata copertura come segue:

– quanto a € 28.390,23 (IVA 21% inclusa) a favore della ditta“Misano Asfalti” s.n.c. 
(P.IVA 01649840400),  sul Cap. 6808013 “Lavori  di  manutenzione straordinaria 
Teatri comunali del Bilancio 2011  - Codice Siope 2113;

– quanto a € 5.635,45 (IVA 21% inclusa) a favore della ditta “DRUDI” s.r.l.  (P.IVA 
02350860405), sul  Cap.  6808013 “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  Teatri 
comunali del Bilancio 2011  - Codice Siope 2113;

– quanto ad € 2.084,32 (IVA 21% inclusa) a  favore della ditta “Joint Rent” s.a.s. 
(P.IVA 01131190397) sul  Cap.  6808013 “Lavori  di  manutenzione  straordinaria 
Teatri comunali del Bilancio 2011  - Codice Siope 2113;

– quanto ad  € 300,11 sul Cap. 10200000 del bilancio 2009 R.P. Impegno n. 1404/4 
(Siope 2113) sempre a favore della ditta “Joint Rent” s.a.s. ;

8)-  di individuare nella persona del Geom. Giovanni Ubalducci, tecnico del 2° 
settore,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  predetta  copertura 
finanziaria.

  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  827  Determinazione Dirigenziale  n.  784 del  21/11/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6808013 1363/1 2011 28390,23

6808013 1363/2 2011 5635,45

6808013 1363/3 2011 2084,32

10200000 1404/4 2009 300,11

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  827  Determinazione Dirigenziale  n.  784 del  21/11/2011 pag. 6 di 6


